[image: image1.jpg]

PAGE
4

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	  17.12.2019
	№
	118

	г.  Новоалтайск

	О Порядке осуществления муниципальных заимствований в муниципальном образовании Первомайский район

В соответствии со статьей 58 Устава муниципального образования Первомайский район районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять нормативный правовой акт «О Порядке осуществления муниципальных заимствований в муниципальном образовании Первомайский район».

2. Направить указанный   нормативный правовой акт главе Первомайского района Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Признать утратившими силу решения районного Собрания депутатов:

от 10.10.2012 № 96 «О Положении о порядке осуществления муниципальных заимствований в муниципальном образовании Первомайский район»;
от 25.03.2014 № 26 «О внесении изменений в решение Первомайского районного Собрания депутатов от 10.10.2012 № 96 «О Положении о порядке осуществления муниципальных заимствований в муниципальном образовании Первомайский район»».

4. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу с  01.01.2020.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета и финансов (Логинов Ю.П.).

Председатель районного Собрания депутатов

               Ю.А. Фролова
ПРИНЯТ
                                                                                                             решением Первомайского
                                                                                                             районного Собрания депутатов

 от ____________№  ____
Нормативный правовой акт
 «О Порядке осуществления муниципальных заимствований в муниципальном образовании Первомайский район»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок  разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Первомайский район Алтайского края и устанавливает порядок привлечения и учета муниципальных заимствований муниципальным образованием Первомайский район Алтайского края.
2. Под муниципальными заимствованиями понимаются кредиты, привлекаемые в районный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.
3. Муниципальные заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита районного бюджета, а также для погашения долговых обязательств, пополнения остатков средств на счете районного бюджета в течение финансового года.
4. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году, утвержденный решением Первомайского районного Собрания депутатов о районном бюджете, по данным отчета об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов районного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

5. Право осуществления муниципальных заимствований принадлежит администрации Первомайского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования Первомайский район.

Статья 2. Порядок осуществления муниципальных заимствований
1. Администрация Первомайского района через комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района (далее - комитет) определяет целесообразность, условия и размеры привлечения муниципальных долговых обязательств.

2. Муниципальные заимствования осуществляются в пределах средств, предусмотренных программой муниципальных внутренних заимствований Первомайского района, утверждаемой решением Первомайского районного Собрания депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и являющейся приложением к нему.

3. Программа муниципальных внутренних заимствований Первомайского района на очередной финансовый год и плановый период представляет собой перечень всех заимствований района с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

4. Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита районного бюджета и (или) погашение долговых обязательств районного бюджета.

5. Муниципальные заимствования используются в соответствии с их целевым назначением.
6. Привлечение кредитов от кредитных организаций осуществляется в следующем порядке:
1) обязательными условиями заключения кредитных договоров от кредитных организаций являются согласованные решением районного Собрания депутатов:

цель привлечения кредита;

сумма кредита;

срок погашения кредита;

процентная ставка за пользование кредитом;

целевой использование кредита.

выбор кредитной организации по оказанию кредитных услуг путем проведения аукциона в электронной форме (далее - электронный аукцион) в соответствии с федеральным законодательством в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд проводит отдел по социально-экономическому развитию, труду и поддержки предпринимательства администрации Первомайского района;
принятие решения о заключении муниципального контракта на предоставление кредита по результатам электронного аукциона в форме постановления администрации района;
заключение комитетом, выступающим от имени администрации Первомайского района субъектом кредитных правоотношений, муниципального контракта на предоставление кредита с победителем электронного аукциона.
7. привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в виде бюджетного кредита из краевого бюджета и бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счете районного бюджета в следующем порядке:
привлечение бюджетного кредита из краевого бюджета осуществляется в порядке, установленном Правительством Алтайского края.
При наличии или прогнозируемом возникновении временного кассового разрыва, прогнозируемом дефиците районного бюджета, наличии стихийных бедствий и техногенных аварий администрация Первомайского района вправе обратиться в Министерство финансов Алтайского края с заявкой на предоставление бюджетного кредита из краевого бюджета.
Предоставление бюджетного кредита из краевого бюджета оформляется договором между Министерством финансов Алтайского края и администрацией Первомайского района.
 Процедура привлечения бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счете районного бюджета определяется действующим законодательством Российской Федерации.
В целях покрытия временных кассовых разрывов администрация Первомайского района вправе обратиться в Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю за предоставлением бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счете районного бюджета за счет остатков средств на едином счете федерального бюджета.
Предоставление бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счете районного бюджета оформляется договором между Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю и администрацией Первомайского района в порядке и по форме, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. При этом в договоре указываются реквизиты комитета как администратора источников финансирования дефицита бюджета.
Глава Первомайского района обеспечивает надлежащее исполнение условий договора.

Статья 3. Порядок учета и регистрации муниципальных долговых обязательств

1. Учет и регистрацию муниципальных долговых обязательств в муниципальной долговой книге Первомайского района осуществляет комитет.

2. Порядок ведения муниципальной долговой книги Первомайского района определяется постановлением администрации района.
3. Поступления в районный бюджет средств от муниципальных заимствований учитываются в источниках финансирования дефицита районного бюджета путем увеличения объема источников финансирования дефицита.
4. Все расходы на обслуживание долговых обязательств учитываются в районном бюджете как расходы на обслуживание муниципального долга.
5.
Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита районного бюджета путем уменьшения объема источников финансирования дефицита.

Глава района

         А.Е. Иванов

«_____» ____________2019 г.

№ ____ - СД
[image: image1.jpg]